Sunt præterea quædam affectiones, & quædam
partes, quæ prostis huius auxiliū vim & efficaciam
sustinere nequeūt: aliæ rursus quæ certo quodam Li. 13. we-
modo. Affectiones quæ id auxiliū renuunt, sūt in qui-
bus materia est crassia, & repulsioni inobedientes, qua Li. 1. phar-
propter in statu raro eis vlt̄ licet: nam postquam ma. gen.
Galen. dixerat, in statu humorem esse crassiorēm, cap. 2
& vehementer impactum, inquit. Time igitur, quæ Li. 1. phar-
à phlegmone sumatur vna dumtaxat eīt inauca- ma. gen.
tio agendorum: hanc Græci diaphoresim vocant, cap. 12
Latini digestionem: secundo nec minus admittit
locus affectus incapax fluxionis magnę, vt pollex
& talus: sit s̄pē talibus reuallis materia reddi-
tus ad viscera: id etiam formidandum est, si ad
vile membris fluxio decumbat, vt ad cutem &
adenes, è quibus s̄pē suspecta eīt remigatio ad
inferiora & nobiliora: item si fluxio critica sit.
Insuper quando locus affectus expurgatorium
est membris principis, aut principi vicinus. Cum
hoc tamē Gal. in emēctorijs & parotidibus, repel- Li. de pos-
lentibus utitur, nō tamē in omnibus: inquit enim:
Qui à sola destillatione seu defluxu materię pro- ra. fact.
veniunt, neque multa existentie quæ fluit materia,
cap. 23.

De que

Institutionum Medicinalium

neque venenosa, neque toto denique corpore ple-
torico, sola spongia ex posca imposita fistuntur:
quibus constat, quando in his viendum sit repel-
lentibus, quando secus. Nam dum corpus plenum
est, frustra tentatur repulsio, quoniam nil amplius
suscepit.

Libr. 10. Profundus præterea locus repellentia
P. ar. 10. quoque renuit, ut ex Galen. aperi e videatur cō-
c. de ischia state: qua enim de causa extima pars inflammat,
de. repellentis beneficio manitur, eādem si penitior

Li. 13. me sit, impletur: cum hoc tamen ex commoditate par-

tho. tis id commodè efficitur: neque inflamatio cere-
bro cum utilitate imponuntur sincipiti cum modi-
co acero, quoniam locus non valde secedit ab im-
posito remedio. At si spiritalis venter afficiatur,

Li. 13. me Galen. nonnunquam dissuadet, quandoque timi-
tho. dé concedit, inquit enim: Ita vero sic vbi adfirin-

Li. de cō- gente opus fuerit medicamine, sius egentis loci
stic. art. spestandus est: nam si quod adstringit pertingere
medi. c. 17 ad ipsum sufficiat, nihil prohibet quo minus eo

v:atis, si idoneum non sit, considerandum, num
humiditatem sinus ex antefositis partibus acturi
in affectam, quamobrem aut adstringente medica-
mento admiscenda vis est, quæ dux veluti viæ sit,
aut eo non viendum. Videturque eo moderamine
procedendum in pulmone affecto, siue pulmonia,
siue emoptoisi, saepe egregie lacerunt externa re-
pellentia, quoniam ob interualli magnitudinem,
pressus à thorace sanguis pulmonis plenitudinem
adauge: si thorax ipse, pleura, musculive, parcus
viendum esse ait. Cum hoc tamen satius est absti-
nere, quantumvis Mesies contrarium videatur cō-
fusere: nam in pleuritide nemo est qui non vereat-
tur ob retrocessum & incrudationem materię atq;
crassitudinem quam præstat: ita neque in ventre
sunt

Tunc admodum tuta. Verum in his & in spiritualibus membris acetum modus tanto magis moderandus est, quanto cedit thorax ex dimidio osseus, & venter ex torso carneus totus osseus calvariae, ita ut illic subquadruplum, hic suboctuplum animouetur. Supersunt adhuc artuum iuncturæ, in quibus hoc modo repellendum esse docet Galen. Quippe inquit: Nam in particularis quæ circa artus sunt, sat fuerit etiam spongiae vel ex frigida aqua cui paululum aceti sic commixtum, vel aqua sola nudente imponere, sicut etiam ex vino aliquo austero. His etiam Rasius considerans loci angustiam, concedit nonnunquam repellentia: reliqui post vacuum corpus admittunt. Autem non multo aliter, sed debilia concedit. Itaque aut non adstringendum, aut leuiter, in materiæ copia, crassitie, viuio molli, & vegeto sensu prædicto corpore, aut dolore & calore graui presso, vel crismi efficiente.

Liber. 11.
meth. c. 11

Taxat Galen. eos, qui si adstringere tenentur, quæ valide adstringant, proficia fore arbitratur; nam indistincte adstringere & quovis medicamento, periculo nouo vacat, sed inspecta prius natura & dignitate particularum, cuique materiam aptam adhibere oportet. Ab arietibus quidem repellit Galen. his quæ molice adstringunt & refregerant, hinc alterius generis medicamenta validiora sustineant) ut rosaceo cum aceo, lacte muliebri calido, candido ouo, item rosaceo cum auricula muris aut polygoni vel portulacæ & cucurbitæ succo. Oculi verò dum fluxione tentantur, desiderant quæ Galen. commendat dicens: Est aliud genus pharmaceutorum, quod in oculares compositiones injicitur, eorum videlicet quæ natura adstringunt: quæ igitur mediocriter hanc vim habent, mediocriter repellunt

22 pellunt

Institutionum Medicinalium

pellunt influxiones, quæ verò valenter ampliorē dolorem infligunt, potius eas exasperando, quam iuuent fluxionis imperū repellendo, asperitas lögē à natura oculorum distat. Prætereà idē author præcipit ea debere esse mordacitatis expertia, qualia ex metallicis lotis aut aliter præparatis componi refert. Consultit etiā Hipp. mediocriter astringentia commoda oculis existere, inquit enim. Vbi modica potabilis in spongia utraris, optimū oculis est. Explicat etiam Gal. qualia debeant esse his verbis. Sunt verò huiusmodi, folia rosarū & flores & succus oricæque fructus & nardi spica, ampliusque & malabratifolium, & crocus & liliū, & quæ hypocrisia appellatur, atque ut exēplum hæc sufficiant. Gingibē etiā & dentes dū dolore inflamantur, repellentia sustinent vehementia, ut Galen. hac oratione docet. Vehementissimis igitur opus est medicamentis, siue repellere, siue discutere velit doloris causam, siue humor sit, siue flatus ventosus, & proptereà pleraq. ipsorum ex aceto acerino præparantur: sic galla pinguis, teda, myrtus & eius naturæ alia acero feruefacta plurimū prosunt.

Li. 5. pharma. loc. c. 9. Cæterum gingibē mitioribus adinisceri desiderat, vt reliquæ oris partes, ut Gale. aduertit ob tunice oris tenuitatem. In his verò medicamentis, quæ intus ad repellendum sumuntur, suam etiam eligēdi rationem Gal. præber, sic scribens Neque enim absoluē, si adstringere incipientem phlegmonē est opus, quodlibet adstringens in his quæ deuoranda sunt adhibebimus, sed ea quibus nulla corruptrix admistavis est. Denique omnis mordacitatis expertia oportet esse talia medicamenta, ut loco citato longissima oratione ostendit.

DE

DE AVXILIORVM RESOL-
vitium administratione
INSTITV TIO X.

SS E opus resoluendi post repulsionem docet his ver-
bis Galen. Necessum igitur ^{Li. ar. me.}
est, ut aut superfluitas retrocedens evanescatur, aut per
in sanam patientem particulā: retrocedat autem, vel impulsa,
vel attracta, vel transmis-
ta, vel hora uno aliquo modotū, vel omnibus. Per
locū verò patientē evanescatur, partim quidē mani-
festè & sensibiliter, partim vero in vaporē soluta.
Quod sanè resolutionis ministerū, per hanc eti-
cacię medicamenta, resoluēta nimis uero perficitur. Ve-
rū ut vis, natura & efficacia hoiū medicamentorum
eluceat nigris, stauēdū est, omnē suā gra-ia nobis
impertiri mediāte calore: quaobré necessū erit, qui
bus modis ea opera calor possit efficiere, ante omnia
docere, ut constet, quę sin' quę verē resoluēta
haberi debeat, & quomodo à calorificis dissidueat.

Calor igitur peculiari sui ratione, quę crassa sūt
tenuat, ac si liquida fuerint in vaporē versa, ex la-
tā: interdū intra corpus, & sūi è pituita aquosa fla-
tus, inflationes, & palpitaciones: interdū verò io-
ras, evacuanturq; halitus, vel insensili vel sensili cū
sudore: si veleō secca fuerint crassatilla quę tenuā-
tur, aut etiam humida, sed minus exhalantia, te-
nuioris substantiæ euadunt oīnnia, vt Galen sta-
tuit, ex austeriis nimium acida, ex acidis dulcia ^{Li. 4. sima}
tenua, ex dulcibus fallā tenuiora, & ex falsis ^{p. 1. c. 19.}

Institutionum Medicinalium

amara adhuc tenuiora euadunt. Calidum itē fūndit & liquat à frigido concreta: rursus eadem fundendo mollit: sic etiam fundendo & liquidiora ad motumque promptiora reddendo excrementa, obstructa liberat, fluxiones etiam aut excitat aut germinat: idem calidū fusa tenuataque, si diutius exercet digerendo, aut aliter vacuando, tandem siccatur. Rarefacit eādem ratione poros ac meatus omnes, & ora ipsa tam vasorum quam aliarum cavitatum aperit: item trahit adhuc foras, si admotum est, in-trō si sumptum sit: euocat materiam à se tenuatam per meatus etiam à se apertos, quapropter vehementer resoluit & digerit. Quo sit, vt etiam dolores sedet, & cum hoc materiam vbi adeat euocet.

Libr. 6. a pho. 31. Li. 11. me-
t. cd. Verūm vt ex Galen. constat, calida sumpta nō tan-tūm trahunt, sed etiam prorsus propellunt, licet ex accidenti, vt quę flatus dissipati per rectus & cre-pitus: quae etiam fūdores, vrinas, menses & hæmor-rhoides mouent, sectundas & fœtum mortuum pro-pellunt. Calor item ex accidenti refrigerat, vel ea cuata ex corpore materia calida, vt venus & medi-camentum purgans, & dura frictio. Item per acci-dens hunc etat, fusis qui à frigido concreuerunt succis: & vltimò calor, tam internus, quam exter-nus, dum vehementior est, mordet, rodit, rubifical, carnem deterit, vrit & scarami inducit: quae sanē sunt opera caloris. Quibus constat, quanti monen-ti sit distinguere, quale sit opus resolutionis inter omnia hæc opera, vt eligere possis, quando hoc, quando illud, caloris beneficio velis efficere.

Li. 9. sim-
pl. e. de pa-
sonychio Resoluentia pharmaca, quae omnibus affectibus prosicua sunt futura, tertio ordine calida & sicca esse aperte monstrat Galen. nam inquit: Vis eius est

est tenuium partium, & exsiccatoria morsu vacat: nam talia sint oportet quæ paronychia sanant, talia enim sunt, quæ cum ex tercio sint ordine calfacientium & exsiccantium, præter hoc insuper essentia subtilis sunt. Item idem author loquens de differentibus, ad differentiam coquentium inquit. *Li. 5. sim. pli. c. 9.*
 Qui multo etiam magis ab his quæ diximus, & ex pli. c. 9. cairacere & exsiccare possunt. Prætereà alibi sic scribit. *Q*uæ autem penitus tenuia calidaq; sunt, ma *Li. 3. sim. pli. c. 17.*
bus quibus admouentur: & clarus adhuc alibi di-
cens: Discutiunt autem calida & sicca facultate præ-
dita: cum hoc tamen valde dissidet discussoria, ab
his quæ trahendi vires obtinent, etiam si vtraque
calida sint: nam trahentia ex profundo ad cutem
externam possunt trahere: discussoria vero, attrac-
tum possunt sua sponte in halitum conuertere, li-
cet non nihil attrahere possint: itaque ut in uno
quoque vis altera superat, ita genere distincta
sunt.

In qua re statuendum est, quod licet dictum sit, tertio ordine esse calida & sicca discussoria pharmaca, cum hoc tamen id subintelligere oportet de his, quæ omnes tumores & humores in genere discutere possunt. *V*eiuim quia non omnes, neque omnia corpora aut corporum partes, eiusdem sunt naturæ & conditionis, ob id varia oportet esse discussientium opera. *Quod Galen. animaduertens Li. 5. sim. suam et sententiam moderatur, & de scirrhosis pli. c. 3.*
 tumoribus verba faciens, inquit: Quæ vero à lento crassoque humore cōgelata sunt, calida poscunt siccaque medicamenta, sed non tamen quæ valida sint ac violenta, sed sufficit interim ut secundi aut terci ordinis sint calfacientium, primi exsiccantium.

Institutionum Medicinalium

Porrò cùm non exigua sit in corporibus sic indi-
ratis maioris minorisque latitudo, necesse vtique
est medicamenorum illis meden'um non parvam
esse latitudinem: & ob id idem Galen. in duo capi-
ta dissecuit: priuum namque cōinet in hoc gene-
re leviora omnia, quæ sarcotica runcupantur: aliud
verò fortiora, quæ Medici appellant: chaphoiesca:
L. i. 5. sim-
p. 1. c. 4.
inquit enim. Quæ verò exaltaciunt, dum conten-
tum in calefcentibus humorē in vapores dissolue-
ri: quæ autem desiccāt, velut quæ vocātur chapho-
retica, hoc est, per halitum digerentia, & ipsa du-
plici ratione, aut humores ebibentia, vim poris qui
busdam insunt, aut totam alienam partem. Sunt
autem leviter digerentia, ut cameniale, melilotū,
fœnugræcum, semen lini, adianū & althæa. Pau-
lò verò valenter discutunt, abronum, brasica,
daucus, veteres medullæ & oleum verus: adhuc va-
lentiūs ruta, iris, asphodeli radix, galbanū, bdeliū,
nitrum, piper & id genus. Ex quibus non pro libi-
to quis vti poterit, sed pro indigēti ratione, ea illi
gens quæ affectus aut locus expostulauerint.

Quæ verò levia sunt desiderat tumor in corpo-
ris superficie expositus, materia calida, humida, &
locus affectus natura mollis & contextura rarus: ná-
talia maiori ex parte calori nostro sumillima sunt,
sui parum intensa, & humido teperi commissa.
Quo sit, ut minimè siccant, dolorem leniant, cutē
laxent, spiramenta corporis rarefaciant penetrent
que & humorem liquefaciat. Quæ verò acrius re-
solunt, ut tertio ordine calida, sicut longè nostrū
calore in superant, ita affectus persanant in alto
corporis sitos, & ex frigido crassoque & glutino-
so humore ortos: quia dum ad eam partē deuenit,
quale est necessarium redditur.

Ia

In quo verò, quātū, & quousq; vtendū sit his prg
ficijs, ediscere conuenit: nā reliquias cuiusuis affe
ctus cōterunt: sed hos diuides in affectus vniuersa
les, & in particulares internos aut externos. Et li
cet in omnibus profint in cōterēdis reliquijs post
vniuersales euacuationes, cum hoc tamen in causis
& affectibus calidis restantūm agenda est ijs, quæ
aut nostro calori sini simillima, aut his quæ relictā
distemperiem compescendo, nostrum calorem in
uant, qui postea sua sponie reliquias conterit: quo
fit, vt quæ intensum calorē attemperant, resoluant
etiam. Cum hoc tamen in morbis calidis & acutis
certius & securius reliquias conterūt, quæ per aluū
& vrinam sensim & paulatim educunt, vt latius di
ctum est proprijs Institutionibus. In alijs vero affe
ctionibꝫ, quæ aut diurniores sunt, aut ex frigidis
& crassis concitātur humoribus, longè aliter fieri
debet: nam præmissis plenioribus euacuationibꝫ,
intrepidè quæ sensibiliter discutunt, adlibenda
sunt, veluti in hydrope, paralyſi & epilepsia ac reli
quias eius conditionis. At quia huiusmodi affectus
plures expostulant euacuationes, ideo inter vnam
& aliam ijs oportet vti, quæ & materiam attenuet,
& eandem discutiant, & quod reliquum fuerit ad
coctionem simul præparent. Quo sit, vt simul cum
discussorijs inscindentia & attenuantia admisce
re oporteat. Sic ad internarum materiarum dis
cussionem præstant radices gentianæ, peoniæ, iri
dis, pimpinelle, galangæ, & aliarum huius naturæ,
quibus admisto medicamento pro humoris natu
ra, facile erit reliquias quasuis cōterere, si vim pur
gantium subterfugerunt.

Sed in externorū affectuū resolutione, nosse pri
mò oportet tempus seu occasionem retoluendi:

aa 4 secundè

Institutionum Medicinalium

Secundò differentiam discussiōnū, quam p̄fserbit humoris aut affectus differentia: tertio verò, quid loci conditio expostulet. Circa primum Galen. euidēti oratione docet resoluēti occasionē, dicens: Si igitur hac via (loquebatur c̄e repulsione) superfūmō nō retrocesserit, tñ enē se res habet, vt si aliquid fuerit in parte retenū, conicclan dum erit id lētum & crastum ex̄stere, arque ea ratione coactum atque adstrētum, vt cum difficultate solū possit: in quo casu tempus suadet ad id veniēdū esse, vt hoc ipsum quod reliquum est, per patientem locum evacuēmus, impōndō sup̄a iacentib⁹ partibus ea, quæ influenti humorem virū habeant reprimendi. Maximè vero evacuabis si in spatijs intermedijs conjectura assequaris, & scarificationum auxilio, & medicamentum quæcumq; habeant digerendi. Ex qua sententia euidēter colliguntur, eos affectus exposcere discussiōnā auxilia, quibus vniuersales vacuationes non profuerunt.

Li. v. me-
pho. c. 6 Galen. docuerat dicens: Digerendi certè tempus, adeò late patet, vt etiam si velis, in eo non aberres: & paulò inferius. Semper tamen (inquit) vera, quā miteatur, & repellendi & discussiōni facilias, nisi quando fluxio floscus constiterit, & corpus vacuum fuerit, tunc ad digerendū, sicut in pūnis incurſibus ad repuloriam virtutem tuta est accessio. Sed clariū auct̄ ab his sic refert. Nam per initia repellere comprimereq; influxus oportet: in vi-
glore autem ita per haluum digerere, vt nō floscus ab sit. Et enim indicationes in inflammationum incre-
mentis contrarias esse necesse est: nam simul vno-
que impetu, ab adstringentibus contrahētibus que
tut-

Substantiam, ad laxan-ia, fundentiaque transire
planè ab inrđm est: sicut sanè æquum est in inter
medio principij statusque spatio, dum videlicet
morbì adhuc increscunt, nec planè repellere, sicut
in principijs, nec itidem digerere, sicut in vigore,
sed perinde ut morbi conditio media est inter con-
traria, nra medicinam quoque mediam esse oportet.
Pr̄stlat etiam maiorem huius rei notitiā, nosse
occasiones, quibus partes affectæ suscipere cœpe-
runt, & naturam humorum, quos suszeptant. Pri-
mum egregiè aduerit Galen. dicens: Ad eundem Li. 3. me-
modum, si ex frigidō dominante distemperies sit
oborta: nam tunc quoque calfaciendo, non solum
in emperantiæ, sed etiam phlegmoni vna medebe-
ris: itidem si calor vehementior intemperiem fa-
cit, refrigerantibus p̄fisijs, siquidem intemperā-
tia contraria semper requirit. Quibus verbis aper-
te monstrat adstringendi tempus eo debere esse
brenius, quo frigidior fuerit fluxionis causa, ac ex
consequenti eo magis moratur digerendi occa-
sio, quo & particulē calor fuerit intensior. Secun-
dum alibi his verbis explicat. Cūm enim phleg- Li. 12. me-
mone duplicitatione a natura recessit, & quod thod. c. 8
pars ipsa multo sanguine sit referta, & quod eadē
sit calidior, vnuque vacuationis indicatio vincit,
contra scilicet, quam in erysipelate: in illo namque
refrigerationis indicatio magis urget, quam va-
cuationis, quāquā utriusque affectus curandi com-
mune caput est infestatis humoris evacuatio: ideo
que postquam refrigeratū erysipelas est, ad ea que
digerunt medicamenta conueniuntur. In phlegmo-
ne igitur tantisper est refrigerandum, quatenus &
ad incrementum eius sistendum est cominodum:
etenim cūm inmoderatus calor dolorem excuer,
aa ; atque

Institutionum Medicinalium

atque etiam aliquid ad ægrā partē attrahat, utroq; nomine augescere phlegmonē accidit: ergo quantum refrigerationis phlegmoni, cœu calido morbo congruit, tantum eius incrementum inhibere est aptū. Simili modo & quæ calfaciunt modicē, utrāque interdum ratione profundunt: quoniam & colorem sedant, & quod contentum est in laborante particula digerunt. Quibus constat, quantum præstet ad occasionem & quantitatem repellendi noscendam humoris & tumoris conditio.

Li. ar. me.
cap. 95.

Qualis verò futura sit ad digerendū materia, expressè docet Gal. dices: Quod igitur mediocrē caliditatē obtinet, in his sensum doloris nō inuehit, atq; eo amplius omni dolore vacat, si humidū extiterit: quippe calidiora maiorē dolorē & fluxionē cōcitāt, & ob id simillima nostro calori oportet esse, quæ phlegmonis & erysipelatis resolutioni proficiunt. Quod sanè alijs verbis mille in locis cōniendauerat idem author, semper statuens modera-
Li. 3. sim-
pl. c. 17
Li. 3. me.
the. c. 8

ratiū calorem similem cuiq; particulæ affectę, ad phlegmonarum resolutionem proficuum esse. Nec ob id credendum est suppatoria fore hæc medicamenta, quia nec poros obstruunt, nec seruant humiditatem partis & humoris, sed lente & sensim depascuntur & resoluunt omne superabundans. Quapropter censeo Hippoc. dixisse, pinguia ad inflammationem non conducere, neque ad ea quæ non sunt purgata, neq; ad putrefactia, quia his reduntur calidiora.

Cæterū in alijs affectionibus, in quibus fluxio ex toto iā quietuit, & crassū ac sūmē impactū est quod superest, aut cītra fluxionē paulatim gignūtur, maxima opus est cōsideratione, ne aut tenui parte emporata, dulior supersit residuum si efficacioribus ytaris,

Li. de affe-
ctionibus

utaris, aut si leuioribus nihil prodesse possis. Quod
 egregie aluerit Gal. dicens. At in quibus tenuis
 quidem est (loquebatur de scirrho & duris tumorib-
 bus) sed obscurior, haec curatur pharmacis humo-
 rem incrassatū digerentibus, non iam validē ac
 vniuersim hoc agentibus, sicut digerentia medica-
 menta faciunt, cuiusmodi Græci vocant epispasti-
 ca & exhiptotica, id est, attrahentia, & excolatia. Mi-
 rari verò non oportet mutationem in duritiem ex
 inflamatis accidere, cum simul & humor cōfluens
 crassus est & viscidi, & curatio medicamentis valde
 exsiccabitur administratur: nā verendū est, vt alibi
 refert, ne humorū reliquæ duræ siāt: nam ea cura-
 tio quę fortiter exsiccatis agitur, reliquias duras
 operatur: Nisi enim humectaberis inquit Gal. atq; Libr. 2. ad
 mollieris induratos tumores, sed fortibus medica- Glau. c. 7.
 mentis tantū resoluere studueris, in primis quidem
 diebus eos insigniter decrescere facies, sed pariter
 id quod relinquitur indurabis. Quāobrē censeo ali Libr. 14.
 bi dixisse: Melius igitur sicut diximus, vt fortiter re meth. c. 4
 soluentibus medicamentis admisceamus molliētia,
 verētes, ne tumores in scirrhū cōvertantur. Cuius
 operis metrū & rationē adduxit Gal. dicēs: Induies Libr. 6.
 certa igitur, quę ex recta medēdi methodo nō cura pharmac.
 ra scirrhū cōrahūt, optimē curabūtur, si Medicus gen cap. 1
 spectet, quantū xgrī corporisq; substāta à medio
 cri humiditate ac siccitatē recesserit, quemadmodū
 etiam si affectus constitutionē, quaenam sit aucta
 inspiciat. Præterea cōsideret inter ipsa pharmaca,
 quę magis, quę minus emollient: huc namque
 spectanti primum usus emollientis medicamentis
 conjecturabilis quidem erit, sed cum artificio:
 at post vnum aut alterum diem, num intendere
 an remittere medicamenti virtutem conueniat,
 intellīs.

Institutionum Medicinalium

intelliget. Et subdit. Quapropter Medici emollien-
tia & digerentia pharmaca composuerunt, tum ut
partis durioriem, quæ iam in scirrhū degenerat, dif-
funderent: tum ut per hælitum digerent: non vi-
cissim utroque utentes. Ex quibus euidenter colli-
gitur, necessarium esse in induratoriū resolutioне mis-
cere emollientibus discussoria: nam materia reso-
lutioni apta ea sola censemur quæ aquæ & vapo-
rosa ac tenuis sit: quod si crassa existat, & talis nō
reddatur, longe durior fiet resoluentium admini-
culo.

His præmissis, euidentissimum est ad hanc va-
cuationem quæ per resolutionem futura est, neces-
sum esse humores in parte conuentos prius per at-
tenuationem præparare, more natu ralis potentiae,
quæ dum per cutem humorē sudando nuntitur ex-
pellere, prius in vaporem mutat, tandem in aquo-
sam naturam, tenuorem longè humoribus. Quam
sanè legem seruantes prisci auriores varia compo-
suerunt pharmaca discussoria, præparatorijs ad-
mista, ab affectus & humoris natura sunpta diuersi-
tatis indicatione. Nam duros concretiones aut sic-
citate humores resoluere tentabis, præmissis aut
cōmisti quæ emolliunt medicamentis, crassis hu-
mores attenuantibus, lentoſ inscindentibus, visci-
dos abſtergentibus, omnes vero humidis: nam hu-
miditas, & quod crassum est, tenuat, & quod viscidum est, facile separat & fluidum reddit: quibus
sat est adiungere quæ modicam habeant calidi-
tatem: nam his frænata humorum duritie, vel solo
innato calore resolutio fit, necum cum moderato
aut paulò maiori: quinimo læpe sat est, secca citra
calore addere medicamenta, quibus ehibatur quod
fusum tenuatumque exiuit. Cuius resolutionis
menu-

mēminerat etiani Galen.his verbis. Quæ verò ex- Li.5. sim-
 calūciunt,dum contentum in calescentibus corpo- pa.c.4.
 ribus humorem in vapores dissoluunt , quæ autem
 desiccant,velut quæ vocantur diaphoretica , hoc
 est per halitum digerentia,& id ipsa duplice ratio-
 ne,aut humores eibentia , cùm poris quibusdam
 insunt,aut totam alterantia pariem. Quo gene-
 rationis Chirurgorum peritiores viuntur, ve-
 rentes maiora mala ex calorificis præsidij. Quo
 sit,vt adiuenerint illam mineralium miscellā,qua
 id iutiūs excquuntur,vt latius reperies lib.de præsi-
 diorum recto ysu.

Supereft vltimò notitia partis affectæ,quæ non
 paruam præscribit resoluentium varie aitem,& ad
 monet prouidentiam.Sic Galen.consultit cum par-
 te stupida dur.ùs,cum ea verò quæ acutiūs tentit, Li.4. Me-
 clementiūs agendum esse,quāquam stupore partis
 abutendum non eft,vt ea imperes quæ exulceret:
 sic enim corpus contabescet & contrahetur , non
 arescet,cogetur materia , non liquefcat,horror,do-
 lor,fluxio concitabitur,dehiscent venæ & omnia
 in deterius mutabuntur,ac mul o magis si materia
 constant ficciori & crassisori. Præterea affectarum
 partium nonnullæ iarræ, laxæ, molles natura exi-
 stunt,nonnullæ autem dense per se aut duræ: prio-
 res igitur facilè evacuantur , reliquæ actioribus
 egent. Item sunt inter partes, quædam in superfi-
 cie corporis sitæ:aliq quæ situm habent profundi-
 rem: nonnullæ rarae & molles,vt dicit. in eft, & plu-
 ris quæ connexionem hibent cum eminētiori s:
 i eni quædam quæ cæcos habent meatus : vltimò
 aliæ q iæ principales sunt & publicum hab nt of-
 ficium,& aliæ quæ reliquis inseruiunt. Quo sit,
 vt partes in superficie,molles, rarae, tenues, leua
 solum

Institutionum Medicinalium

solum resoluentia sustinere possint: conrariæ vero vehementiora, quia ut illa à maioribus offenduntur, ita hæc à leuioribus non iuvantur. Principes vero partes adstringentibus gaudet admissis cum rei soluentibus: sicut insimæ fortis particulae nullis indigent, nisi solis resoluentibus.

D E P V S M O V E N T I V M auxiliorum recta administratione

INSTITVTO XI.

L. 14. me
tho. c. 13.

Edendi quidé ratio & usus postulat, post repellentia auxilia discutientia esse adhibenda. in quo opere persistendum est, si malum illi cedat, alioqui suppuratio tentanda erit, ut natura docet & Gal. scribit. Cuius auxiliij gratia (quia graue opus est) pus mouens, scire primum oportet, qualis sit pus mouentium medicamentorum natura, qualis materia in genere. Quæ sanè res cum opus naturæ sit, rimari oportet, an id ea sola possit, an artis miniculo indigeat. In qua re considerate expedit, raro solum membra calorem id posse efficere: quia cum maior quantitas humoris in parte succrescat, quam ea sit quæ secundum naturam ad alimoniam succrescere soleat, tantum oportet caloris adaugere, quantum ipse humor copia superauerit. Sic enim quia caloris innati beneficio ea opera fiunt, substantiam innati calidi adaugere opus erit. Quo fit, ut duorum generum necessario debeant esse hæc medica-

dicamenta: primū eorum quæ calida sunt, quārum pars in qua futura est suppuration, calida fuerit, aut & quæ temperata: nūque æ qualitatem eius neque intendere, neque obtundere tenetur: ac etiam cū hoc humida esse oportet, ut neque augeat, neqz in:nuat humiditatem partis naturalem, quod salē sit manifestum & sentiri queat, vt ex Arist. & Galen. circa controversiam constat. Secundum eoru genus est, quæ emplastrica dicuntur: nam si substātiā innati caloris augere & non intendere eius qualitatē oportet, poros corporis obstruere necessum est, quo videlicet halitusos transpiratus includant, quibus ipsius caloris substātia & copia manifesto augmento crescit. Itaque ea medicamenēta quæ maiori sunt prædicta calore, vt naturalem haud quaquam seruent moderatōnem, omnino nū hui horum efficiunt. Nam si sicciora sint, cūm detergant, obſtructione liberant, referantque meatus, & vñā quoque particulæ calor euolat: quo sit, vt humores contenti non parum evacuētur, & qui reliquus est incalescat, & caloris nativa substātia diminuatur. Qua etiam lege hęc medicamenta ab emollientibus dissideant, hinc cōstatibit, quia emollientia calidiora sunt, & moderatē siccant, humiditatem tamen in partibus existentem adſeruant: pus enim inuentia similem nostris corporibus fortiuntur calorem: aut emplastrica sunt, & calorem prohibito effluxu adaugent: quæ vt celerrimē pus fiat, proficia sunt, sicut illa, vt opūnum fiat.

His suppositis, statuēda est differētia inter verā coctionem, & eā quæ suppuration dicitur: nam vero coctio separat extremitā a vero alimento: suppuratione vero, quod per putredinē calor viriosus separa-

Lib. 4. me
theor.
Li. 4. me-
thod.

Institutionum Medicinalium

re nitetur (cū teneatur facere cessare putredinem) coniungit & vnit, & tantum studet ad benignum reducere, nulla aut quām paucissima separata nutritura substantia. Præterea hæc eadem suppurationis ratio, diuerso modo exequenda venit in tumoribus præter naturam, ac in vniuerso genere venoso, vbi febrium putridarum humores suppurationi tumorum quid simile experiuntur. Quæ sane diuersitat is ratio sita est in modo caloris: quia calor coctionis aut hor halitusosus esse tenetur & spiritibus plenus, qualis necessariò est qui in venis & arterijs profundioribus corporis, in quibus sit putredo, reperitur: qui verò in partibus externis moratur humor, talem nequit obtinere calorem, quoniam ille per carnis & cutis meatus facile exhalat cum spiritu. Quamobrem vi emplastrica & adstricta genti intus occludendus est, ne desit coctioni aut suppurationi, quæ in partibus inflammatis præquititur. Nec parti quidem inflammatæ idem imminet periculum, quod vniuerso corpori adstricto & obturato: nam suffocatione periclitaretur vniuersi corporis calor, si nativa transpiratione emplastricis destituatur: quod vni parti non contingit, quia vicinarum perspiratione fiteretur. Quo fit, vt calor nativo similis, morbis febrilibus ex vsu ad coctionem sit: alio verò qui emplastricis conciliatur, particularibus suppurationibus, ne quid obliteret, aut immodica fuerit partis plenitudo, vt vereainur illis appositis in gangrenam migraturam.

Hæc profectò est in genere emplastrici medicamenti forma & natura: quibus vi quis rectè uti possit, tuncat quæ temperatæ esse naturæ diximus, tot suscepere differentias, quot partium nostri corporis

poris sunt temperamenta & calorum fortis, quæ etiam nonnihil variantur ob variam humoris superindividuam naturam. Ex eis, lastricis etiam quædam sunt propriè talia, & alia ex astrigentium sorte id quoque efficiunt, quia poros occludunt. Quæ autem verè talia dicuntur, duorum adhuc sunt genere: nata. n quædam illinientia esse oportet, quod poris corporis illius tenaciter haerent, qualia sunt glutinosa, seriea, & nulla ratione acris, ut Gal. statuerat dicens: Breuiter ergo emplastricum medicamentū est, quod tenaciter corporis poris sive mea tibus illitum haeret, & mordacitate vacare etiam tenetur, ut pinguedines omnes, butyrum, resina, guinimi & oleum dulce. Alia ruris sunt, quæ emplastrica, id est obstruentia poros suo lentore appellantur, quæ media sunt inter calida & frigida, quorum meminit his verbis Galen. At si talis cùm sit, inter caloris frigorisque differentiam insuper consistentiam nostra sit, siccum, terrestris sit, & citra mortuum desiccare necesse est: appellitat huius generis medicamenta omnia emplastrica, vel pli. Iut pliāq, quæ exactè lata sunt, ut amyolum, pompholix, cerusa, & eius naturæ alia. Sunt præterea alia quæ ex accidenti emplastrica sunt, ut emollientia & laxantia vbi crassioris sint substantiae: hæc enim illinientia sunt, & hac ratione poros obturant. Quamobrem censeo Gale. numerasse inter emplastrica hordeaceam farinam, cùm frigidæ sit naturæ & abstergentis: ceterum illi accedit potius ob miscellā olei & aquæ quam ex propria lege. Est etiam præter dictas alia puris mouendi ratio, quæ proficua est viceribus, aut quibusvis alijs communis solutionibus, quæ per simplicem coalitum curari nequeunt, ob sanguinis copiam quæ in extremitatibus

Li. 5. sim-
ple. 10.Li. 14. me-
tio.
Lib. 2. ad
Glaa.Li. 4. Me-
tio.
Lib. 2. ad
Gau.

Institutionum Medicinalium

tibus vasorum & partibus vicinis supereft, quē in
pus mutari necesse est, sicut ea quē conuasa sunt:
nam talia inquit Hipp. suppurrari necesse est, si co-
tus grandior sit: nam leuis absynthio conuaso
& myrtino oleo & rosis supersparsis curatur. Pus
igitur moue nra exoptant vlcera, tuniore aliquo
præternaturā phlegmonoso, ædematoſo, aut eryſi-
pelatoſo coniuncta calidioribus quidem & humi-
ditatē tēperatis, vt quē ex hordeacea farina & oleo
conficiuntur in phlegmone, & in eryſipelate adhuc
tēperatōribus. Cuiusfui ne vlcera iordescant, quæ
secundo ordine emplastrica effe diximus, proficia
sunt, cæterū apposita eo loco, quem consulit

Li. de vlc- Hippoc . dicens : In talibus quidquid catapla-
ceribus. mate opus habere visum fuerit, non super ipsum
vlcus cataplisma ponere oportet, sed circum, su-
per circumcisas partes, quo pus decedat, & indura-
ta molliatur. Quod etiam alibi his verbis protu-
lerat : Verū cataplasmate per ambitum vlceris,

Li. de de- vtaris : nam iusus & artificiosus est, & multam
pro tēſſe potest : obducere enim oportet vlcus
medicamento ei utili: rursus in defluxione quam
partis impotentia nequit aut conficere, aut in
pus vertere, huiusmodi auxilia plurimum sunt
proficia: necnon vbi pars affecta frigida est, aut
facultatem habet languidam. Verū si distem-
peries vlceris calida fuerit, quæ nostro calorē
aut parti affectæ sunt simillima, adhibenda sunt,
vt quæ calorem maiorem nata sunt attemperare.
Hinc enim factum est, quod saxe mineralia lo-
ta & lœuigata optimē pus moueant, vt in ce-
rato ex lithargyrio quotidiano euentu compe-
rimus. Ratio est, quia eam nanciscitur tempe-
rare, quæ fere omnibus extēnis partibus, qua-

xviii

**Tum non est magna in temperamento diuersitas,
est affinis.**

Subit tamen in examen, quales humorum, aut tumorum differentiae suppurationem admittant, aut quæ difficerter aut faciliter, & quale suppurationis genus qui quis eorum expostulet. Constat profectò ex Galen. puris substantiam potius consici ex sanguine quam ex quo quis alio humore: sic proximè huic sunt carnes contusæ, & tandem omne id quod cum parte alenda similitudinem habet. Quo sit, ut simplicis humoris tumor, velut erisypelas, ratiō in pus mutetur, & si id Galen. tentare iubeat, quod ex tenuissima sicut sanguinis parte, qui exquisitus est, idque ratiō & cum hordeacea farina, aut similibus: nam vetitum fuit etiam ab Hippocrate: Ab erisypelate putredo aut suppuratione malum: magnam enim corruptionem significat adesse, ubi cum erisypelate protrahit caro, ad quam sequitur suppuratione: verum hæc de solo erisypelate ex flava bile facto: cum hoc tamen alijs præsidij tentare oportet liliorum tumorum curationem, & omnino abstinere ab his quæ pus mouent. Quod etiam obseruare oportet in omnibus à melancholia obortis & scirrhosis omnibus, ne in cancrum aut malignam exultationem degeneret. At pituitosis tumoribus & his, qui ex frigida, crassa & viscida materia constant, non est ita facile interstingueere, an suppurationem admittant. Nam Hippocrat. ædemata suppurare docet: quod perdifficile videtur, cum necessarium prius sit pituita in sanguinem verti, quod vix fieri potest, aut nunquam: ergo neque in pus. Quia controuersia dirimes, si intellexeris Hippocra. locutum fuisse de ædemata, quod ex venoso genere &c. 3. 1. pro s. nost. 3. 2. bb 2 per

4. Aphor.
47.

Libr. 7.
aphor. 20.

Institutionum Medicinalium

per iudicationem in morbis acutis progignitur: item ea pituita etiam supputari potest, quæ in loco aliquo calidissimo conclusa, diu incalefecit: inquit

Li. de glā enim Hippocrat. Alijs autem si per palatum in gut dulis.

tur multa fluxio contingat, ut plurimum morbi tabis oriuntur: repletur enim pulmones pituita, atque ea ipsa pus sit, id quod pulmonem exedit. Ex quo colligetur, aliquando fituita in pus verti, ceterum à maiori calore: quare pus momentum illis opus est esse maioris efficaciam & caloris, ut tantum partis calorem adaugeant, quantum ipsa à pituitæ frigiditate superatur. Cauendum tamen est ab his vehementioribus, ybi copia humoris maior est, aut particula parua, vel partes extremæ & exangues: quapropter in his omnibus prudenter suppurationijs uti oportet, sicut in partibus natura imbecillibus, & omnino ab eis fugiendum in ma-

Libr. 6. po lignis tumoribus, ut consultit Galen. his verbis. Ce
fū. 30. teram nolite putare me omnia cruda nullumque

pus habentia ha curare docere: nonnulla enim ex his, al. emplastricis istis medicamentis purrescent, aut propter humorum ipsa creantum prauritatem, aut ob affecti membra imbecillitatem, ingenitum calorem ita pusillum ægrumque habentes, ut neque humorum in ipsum de laporum coctionem aggred-

Libr. 2. ad diatur. Tantum cum veretur Gale. ad huc in his,
Gla. c. de in quibus opus est suppuratione, ut ea potius pro-
abscensu. hibet etudeat, dicens: Si speres eam prohibere

posse, panem oleo & aqua per mixtum plurimum in coques: sanus enim est vel rotolentibus difcute-
re, aut scarificata parte humorem vacuare. Quod si
natura ad suppurationem properauerit, diligenter & breviter procuranda est. Inquit enim Gal. loco
citato: Quos ybi digerere posse parum speraueris,

cata-

cataplasmatis ex triticea farina vtere, nam ad celeritatem suppurationis plurimū cōterūt: quæ enim diutius immorantur, maximam carnis excavationem, plurimos sinus, ac sāpe inmedicabiles fistulas pariunt.

Nec minoris momenti est nosse, quæ partes suppurationem admittat, & quæ difficulter, aut secus. In qua re statuēdum est, partes abditas & intra corpus dissitas nulla ratione suppurationia admittere, ob loci incommodi atem, & quia sufficienter calidæ sint ad id opus. Quo sit, vt nefas sit in huiusmodi partibus suppuratorijs auxilijs quidquā tentare, licet natura id aliquando efficiat: nam multa tentat ipsa, quæ Medico non licet mouere. Partes etiam quæ articulationes constituunt, omnino pus mouentia rennunt; difficulter enim vlecia harum partium sanescunt, ob copiosas humiditates quæ ad eas confluunt: præterquam quod ligamenta & tendones facile ab his medicamentis putredinem subeunt. Rursus partes pusillæ & extremæ, vt superiùs diximus, vbi multo humore irrigantur, ob gangrenæ periculum defectu caloris, qui saile sussecaretur his appositis. Item vstitutiones quæ sint vel ad varices, vel fluxum sanguinis sistendunt, ne gustare quidem possunt suppurationia medicamenta, ne ante integrum partium coriolum decidat secura: neque in gangrena proutus ante integrum exsiccationem eis uti oportet, ne amplius partes computrescant.